
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 40 del 27/04/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   307 

 del 12/05/2016

 
OGGETTO: Progetto di Educazione Stradale rivolto ad alunni delle scuole elementari e 

medie del territorio – Collaborazione con l’Associazione “Vivilastrada.it” – 
Liquidazione acconto. CIG ZA61972946. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
Che con Determinazione del Settore III n. 127 in data 31.12.2015, avente ad 

oggetto: “Progetto di Educazione Stradale rivolto ad alunni delle scuole elementari e 
medie del territorio – Collaborazione con l’Associazione “Vivi la Strada” - Impegno di 
spesa” è stato, tra l’altro, stabilito: 

• di accogliere, condividendone contenuti, modalità e termini, la proposta (agli atti 
d’ufficio) pervenuta da parte dell’Associazione “Vivi la Strada.it”, con sede in 
Putignano, volta alla realizzazione, in affiancamento al Comando di P.L., del 
progetto di Educazione Stradale denominato “Dal Banco alla Strada” in favore degli 
alunni delle scuole elementari e medie del territorio; 

• di affidare, per effetto del punto 1 che precede, la realizzazione del progetto in 
parola alla Associazione “Vivi la Strada.it”, con sede in Putignano, che provvederà a 
tutto quanto necessario a dare attuate le lezioni di cui al progetto come presentato, 
ivi compreso la presenza di formatori, la disponibilità di attrezzature multimediali, 
mezzi, ecc. e la fornitura di materiale didattico, opuscoli, manifesti, volantini, ecc.; 

• di assumere specifico impegno di spesa per complessivi € 2.500,00 utili e necessari 
a dare attuato il percorso formativo di cui al Progetto di Educazione Stradale “Dal 
Banco alla Strada”, con imputazione come di seguito indicato: 

• € 2.000,00 al cap. di PEG 472 del bilancio di previsione anno 2015, epigrafato: 
“Progetti di educazione stradale”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• € 500,00 al cap. di PEG 443 del bilancio di previsione anno 2015, epigrafato: 
“Progetti di educazione stradale – altri beni e materiali di consumo”; 
Che, nel corso delle riunioni organizzative, tenutesi, presso questo Ente, in data 10 

e 17 marzo 2016, tra l’Amministrazione, il Presidente dell’Associazione Vivilastrada.it ed i 
referenti dei due Istituti Comprensivi del territorio, è stato stabilito il sottoriportato 
calendario delle lezioni teoriche afferenti la realizzazione del progetto, articolato in n. otto 
per ciascun Istituto Comprensivo, con conferenza di presentazione dell’iniziativa in 
programma per le ore 18:30 di mercoledì 6 aprile 2016 e con evento conclusivo del 
percorso formativo, con prove di soccorso simulate in sicurezza, da tenersi in Largo 
Portagrande il giorno martedì 10 maggio 2016, dalle ore 08:30 alle ore 12:30: 
 
Istituto Comprensivo Angiulli – De Bellis 
Plesso Angiulli 
08.04.2016 classi 1^ dalle ore 08:30 alle ore 10:00 
  classi 2^ dalle ore 10:30 alle ore 12:00 
 
11.04.2016 classi 3^ dalle ore 08:30 alle ore 10:00 
  classi 4^ dalle ore 10:30 alle ore 12:00 
 
27.04.2016 classi 5^ dalle ore 08:30 alle ore 10:00 
 
Plesso De Bellis 
12.04.2016 classi 1^ dalle ore 08:30 alle ore 10:00 
  classi 2^ dalle ore 10:30 alle ore 12:00 
 
28.04:2016 classi 3^ dalle ore 08:30 alle ore 10:00 
 
Istituto Comprensivo Tauro - viterbo 
Plesso Tauro 
20.04.2016 classi 1^ dalle ore 08:30 alle ore 10:00 
  classi 2^ dalle ore 10:30 alle ore 12:00 
 
21.04.2016 classi 5^ dalle ore 08:30 alle ore 10:00 
  classi 4^ dalle ore 10:30 alle ore 12:00 
 
27.04.2016 classi 5^ dalle ore 10:30 alle ore 12:00 
 
Plesso Viterbo 
13.04.2016 classi 3^ dalle ore 11:15 alle ore 12:45 
 
15.04.2016 classi 1^ dalle ore 08:30 alle ore 10:00 
  classi 2^ dalle ore 10:30 alle ore 12:00 

 
Che, alla data odierna, l’Associazione Vivilastrada.it, da Putignano, così come da 

proposta progettuale accolta e condivisa da questa Amministrazione ha provveduto: 
• alla fornitura di manifesti, supporti e sussidi multimediali necessari per l’illustrazione 

dei contenuti del progetto nel corso della conferenza di presentazione dell’iniziativa, 
svoltasi presso questo ente in data 06 aprile 2016; 

• alla fornitura del materiale didattico da distribuire, nel corso delle lezioni, agli scolari 
delle scuole interessate (opuscoli di Educazione Stradale per alunni di prima e 
seconda elementari, questionari per gli alunni di terza, quarta e quinta elementare, 
opuscoli informativi sull’uso di casco, cinture di sicurezza ecc. per gli alunni di 
prima, seconda e terza media); 

• alla fornitura dei sussidi multimediali (filmati realizzati con tecniche differenziate a 
seconda dell’età degli scolari destinatari della lezione) da utilizzarsi nel corso delle 
singole lezioni; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Che, ad oggi si sono già svolte n. 7 lezioni presso l’Istituto Comprensivo Tauro – 
Viterbo e n. 6 presso l’Istituto Comprensivo Angiulli – De Bellis, con la presenza di 
personale delle Forze di Polizia Locale, dei Vigili del Fuoco, della Polizia Stradale, dei 
Carabinieri e degli Operatori dell’AVPA e del 118 che, che, in veste di formatori, hanno 
portato testimonianza di operazioni di soccorso e simulato situazioni interattive, 
dimostrative di comportamenti improntati a correttezza e rispetto delle regole; 

Viste, quindi le fatture elettroniche di seguito elencate: 
• n. 1_2016 datata 18.04.2016, inviata a questo Ente in pari data a mezzo del 

Sistema di Interscambio (SDI), di complessivi € 500,00, prodotta dalla Associazione 
Vivilastrada.it, di Putignano, per la fornitura dei sussidi didattici cartacei e 
multimediali occorrenti per l’attuazione del Progetto di Educazione Stradale in 
oggetto; 

• n. 2_2016 datata 18.04.2016, inviata a questo Ente in pari data a mezzo del 
Sistema di Interscambio (SDI), di complessivi € 1.000,00, prodotta dalla 
Associazione Vivilastrada.it, di Putignano, quale acconto per lo svolgimento di 
lezioni di sicurezza stradale presso gli Istituti Comprensivi del territorio, per 
l’attuazione del Progetto di Educazione Stradale in oggetto; 
Verificata la rispondenza di quanto fin qui fornito e attuato per la realizzazione del 

Progetto di cui si parla alla proposta come prodotta dall’Associazione Vivilastrada.it, di 
Putignano e recepita da questo Ente, giusta Atto Determinativo del Settore III n. 127/2015; 

Ritenuto di procedere alla liquidazione delle sopra indicate fatture elettroniche per il 
complessivo importo di € 1.500,00 a valere l’impegno di spesa assunto con la citata 
Deteminazione n. 127/2015, attesa la verificata conformità delle stesse ai patti e alle 
condizioni di affidamento; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, in favore 
dell’Associazione Vivilastrada.it, di Putignano, le fatture di seguito elencate: 

• n. 1_2016 datata 18.04.2016, inviata a questo Ente in pari data a mezzo del 
Sistema di Interscambio (SDI), di complessivi € 500,00, prodotta dalla Associazione 
Vivilastrada.it, di Putignano, per la fornitura dei sussidi didattici cartacei e 
multimediali occorrenti per l’attuazione del Progetto di Educazione Stradale in 
oggetto; 

• n. 2_2016 datata 18.04.2016, inviata a questo Ente in pari data a mezzo del 
Sistema di Interscambio (SDI), di complessivi € 1.000,00, prodotta dalla 
Associazione Vivilastrada.it, di Putignano, quale acconto per lo svolgimento di 
lezioni di sicurezza stradale presso gli Istituti Comprensivi del territorio, per 
l’attuazione del Progetto di Educazione Stradale in oggetto; 

 
3 Di imputare la complessiva somma di € 1.500,00, già impegnata con Determinazione di 
questo Settore III n. 127/2015, per € 1.000,00 al cap. 472 epigrafato: “Progetti di 
educazione stradale” e per € 500,00 al cap. di PEG 443 epigrafato: “Progetti di educazione 
stradale – altri beni e materiali di consumo”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
4 Di Stabilire che alla liquidazione del saldo dovuto alla Associazione Vivilastrada.it, di 
Putignano, per la realizzazione del Progetto di educazione Stradale in oggetto, si 
provvederà, a valere il complessivo impegno di spesa di cui alla Determinazione del 
Settore III n. 1237/2015, con successivo e separato Atto Determinativo, a conclusione del 
progetto stesso; 
 
5 Di dare atto che le fatture di che trattasi, così come verificate da questo Settore III, sono 
da pagarsi, con le modalità di cui all’art. 17 ter D.P.R. 633/72 (Iva versata dal 
committente), nei termini di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente 
per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE 
ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA”; 
 
6 Di dare atto, altresì, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo l’Associazione Vivilastrada.it, con sede in Putignano, assunto tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e 
s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
              ________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 28/04/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
LIR 193-194/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.758 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 13 maggio 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



